Longe denique latiore campum sibi percurrentem statuit, qui illum exceperit continuator tertius. Is enim Trudonensium abbatum Gesta deduxit ab anno 1183 usque ad annum 1366, longèque difficilior erat quod sibi proposuerat exsequendum consilium. Nam non modo Gestorum continuationem sed etiam supplementa dare conatus est, et quod Rodulfus ante annos ducentos quinquaginta perficere non potuerat, ut de primordiis monasterii Sancti Trudonis scriberet, hoc sibi difficilior non esse continuator tertius opinabatur. Priores, rerum magna ex parte testes oculati, sua præcipue tempora descripserunt, hic anticuissima etiam tempora

A doctorum virorum more, ut ita dicam, perscrutanda sibi sumpsit. Duæ igitur tertiæ continuationis partes sunt discernendæ; prior, in qua libris tribus monasterii origines ab anno 628 usque 999 conscripsit, et posterior altera, in qua eorum abbatum, qui monasterio annis 1183 usque 1366 præerant, historiam libris duobus posteritati mandavit. Quam continuationem duplicem eo consilio auctor composuit, ut cum vetustioribus Gestorum libris suos accurate conjungeret, et ita quidem ut partem primam præmitteret operi Rodulfi, alteram tanquam continuationem tertiam antecedentibus subnecteret. Sed non in hoc uno acquievit; totam Trudonensium historiam adornare omniaque, quæ vel ab aliis scripta invenerat vel scripserat ipse, in unum Gestorum abbatum Trudonensium volumen redigere et compingere conatus est, ita ut ex antiquissimis temporibus usque ad ea quæ novissime erant gesta lector descendere posset. Quod consilium in præfatione primæ partis uberius exposuit auctor, et quomodo absolverit, probatur aperte illo in quo servatæ sunt hæ continuationes codice Bruxellensi. Scripta enim invenit in codice sæculi XII Gesta Rodulfi primique continuatoris, cum quibus secundam conjunxit continuationem, quæ in codice sæculi XIII erat contenta (81). Huic duplici volumini tanquam primam (82) et quartam (83) addidit partem quæ ipse sæculo decimo quarto conscripserat. Sed neque hoc ei satis erat. Ubi plura aut meliora posteris se tradere posse quam Rodulfus opinabatur, haud pauca ex illius libro rasuris delevit, suaque in ipsum textum intrusit aut in margine annotavit, ex parte tanquam ab ipso Rodulfo essent scripta; quas interpolationes *Incidentia* appellavit. Ut in unum denique ordinem omnia redigeret, in capita etiam Rodulfi librum divisit, quod illi ipsi minime in mentem venerat. Hoc modo Trudonensium scriptorum corpus condidit continuator quartus. Quis fuerit accuratus hic atque diligens auctor, utrum monachus an fortasse abbas Trudonensis, hoc ex tenebris in lucem produci non potest; hoc unum apparet, eum fuisse Trudonensem, Ne rebus novissime gestis manum admoveret bene sibi cavit, ne, ut ipse in præfatione profiteretur, si

D *gestarum rerum veritatem persequeretur, quorundam*

NOTE

eis semoti spatio, falsa referre credat, etc.

(74) IV, 1. *Nobisque Deum et ejus martyrem* (Liberium) — *collaudantibus*, etc. *Ibid. Robertum ducem Hasbanie — ibidem cum uxore sua sepultum seniorum nostrorum attestazione didicimus*. etc. IV, 2. *Aperto — foramine invenimus sarcophagum*, etc.

(75) IV, 9. *Nobisque subito inchoantibus hymnum*, etc.

(76) 1, 3, tabulas laudat Stephani Metensis episcopi Trudonensibus datas; 1, 5, aliam de lite quadam inter Forcardum abbatem et Arnoldum de Diest; 1, 11, chartam donationis Tegnonsis cuiusdam; III, 10, Alexandri archidiaconi, Heinrici episcopi Leodiensis et Victoris papæ confirmationis tabulas III, 7, in narratione secutus est litteras quas a 1179 Fredericus I et Adrianus papa miserunt alter contra alterum; III, 11, Raynaldi archiepiscopi Colonien-

sis epistolam de rebus in Italia gestis a. 1167 ex parte descripsit.

(77) I, 3.

(78) I, 4.

(79) Sed cfr. etiam III, 7; IV, 26.

(80) III, 6.

(81) Præf. part. I. *Deinde consequenter trium abbatum gesta, qui Rodulfo immediate successerunt in antiquo libello scripta inveniunt annexi.*

(82) *Ibid. Pauca que collegi ad continuandum rerum gestarum ordinem, libris per venerabilem dominum Rodulfum de gestis novem abbatum nobiliter digestis anteponeere curavi.*

(83) *Ibid. Postremo autem posui duodecim abbatum gesta, qui præfuerunt ab anno Domini 1180 (errat; 1183) usque ad obitum Roberti abbatis, qui obiit anno Dom. 1366. Et sub finem ejusdem præfa-*

forsan. qui adhuc superstites sunt, offensam incurrem, aut si a veritate discederem, adulationis seu mendacii nota fuscarentur. Et ob eandem sine dubio causam satis diu post annum 1366 opus ad finem perduxit; uno enim loco mentionem fecit anni 1372 (84) alioque pestem quamdam usque ad annum 1383 (85) durasse testatur, et Zacheus, abbas, Roberti successor, cuius sub finem libri fecit mentionem, anno 1391 obiit (86). Est hic scribens terminus qui excedi nequit, nam equidem posterioris temporis indicia non inveni. Diversi generis sunt subsidia quæ in conficienda parte prima continuationis adhibuit, quæ descripsit ita in præfatione: *Evolutis tandem bibliothecæ nostre libris et cartharum copijs pauca que, etc.* Quibus accedit antiquarum rerum memoria, quæ monachorum ore circumferrebat. Verum est, resectis omnibus quæ descripsit auctor, nonnulla restant quæ et post Rodulfum memoria sunt haud indigna. Ordinem chronologicum totiusque libri fundamenta ex Sigeberto desumpsit, ut apparet ubivis usque ad finem partis primæ, inque his quæ incidentia appellavit; unoque loco Sigeberti auctarium Affligemense exscripsit (87). Neque minorem messem fecit ex sanctorum Vitæ; sunt vero quæ in auxilium vocavit hæc: Theoderici Vita sancti Trudonis (88), Vita sanctorum Theodardi (89), Amandi (90), Chlodulfi (91), Sigeberti regis (92), Remacli (93), sancti Berregisi (94), Reneri, Vita sancti Lamberti (95), Huberti (96), Eucherii (97), Visio sancti Eucherii (98), Rigoberti (99), Stepelini Miracula sancti Trudonis (100), Vita Brunonis (101), Sigeberti Vita Theoderici episcopi Metensis (102), Vita Balderici (103) episcopi Leo-

diensis. His addidit Martinum Polonum (104), et fortasse Martinum Minoritam (105) quem inter auctoris fontes fuisse haud ita certo contendam. Majorem adhuc dubitationem movent nonnulla alia, quæ inter ejus præsidia fuisse fortasse conjiciat aliquis. Unus alterve enim locus in memoriam mihi revocaverunt Fredegarium (106). Gesta Trevirorum (107) et Cronicon comitum Flandriæ (108), sed libros ipsos ab eo esse inspectos vix credam. Regionem (109) videtur legisse, sed inter fontes eum non habuit. Sequuntur denique tabulæ et scriniis Sancti Trudonis, quas vel laudavit (110) solam vel lectorum utilitati exscripsit (111), et epitaphia (112). His tabulis et antiquorum hominum narrationibus (113) debentur ea quæ majoris momenti posteritati tradidit auctor. Ex iisdem fere fontibus continuationis partem secundam hausit. In qua componenda his usus est chronicis: Vincentii Bellocensis speculo historiali (114) ejusque quadam continuatione (115), Vita sanctæ Liutgardis Aquilensis (116), Hocsemli Gestis episcoporum Leodiensium (117), et annalibus mihi quidem ignotis (118). Sequuntur tabulæ partim laudatæ (119) partim in textum receptæ (120), epitaphia (121), martyrologia (122). Alia neque paucissimam ex antiquorum hominum memoria et fama vulgari sibi petivit (123). Ipse vero de fontibus suis hoc in præfatione testimonium fecit: *Horum duodecim abbatum actus ex diversis hinc inde libris et ex antiquorum relatibus collegi, ac ea quæ meis temporibus videre et audire potui inserui.* Cum vero continuator scriptioni operam dare cœpisset, iterum haud pauca oblivione hominum memoriæ videntur

NOTÆ

tionis hæc leguntur: *Distinguitur autem hec gestorum abbatum compilatio in quatuor partes, quarum prima pars continet libros tres, secunda libros tredecim, tertia quatuor libros, quarta vero in duobus libris completur.*

- (84) Gesta Roberti, c. 11.
 (85) Gesta Amelii, c. 5.
 (86) Gallia Christiana, III, 963.
 (87) A. 1083.
 (88) Cont. quartæ part. prim. I, 1, 2, 4, 6, 8, 10, — 13, 16, 18, 21, — 26; II, 8, 9.
 (89) I, 2, 3, 7, 12, 18.
 (90) I, 2, 5.
 (91) I, 3.
 (92) I, 5.
 (93) I, 5, 12.
 (94) I, 16.
 (95) I, 19, 20, 22.
 (96) I, 28, 29.
 (97) I, 31; II, 3, 4, 6.
 (98) II, 5.
 (99) II, 5.
 (100) III, 4, 7, a. 1021.
 (101) III, 13.
 (102) III, 15.
 (103) A. 1043.
 (104) II, 10, 14, ubi Martini nomen laudat. 15, 20, 22, a. 1903, 1025.
 (105) II, 14.
 (106) II, 4.
 (107) II, 15, 20.
 (108) II, 15.

(109) II, 22. Omnes has auctoritates scriptas uno alterove loco in universum laudavit, I, 16, *ut veterum historia refert; leguntur; II, 2, excepta gestorum antiquitatum; III, 4, solemnium virorum historie testantur.*

(110) II, 2, 14, 15; III, 11, 14.

(111) II, 7; III, 5, 10, 11.

(112) III, 14, 16.

(130) II, 7, *ut aiunt; II, 23, ut ferunt; III, 2, secundum antiquorum relationem.*

(114) 1187, 1188, 1190, 1191, 1197, 1198, ubi laudatur Vincentius, 1211-1214, 1226, 1245.

(115) 1273, 1292, 1299, 1309, in vetustissimis legitur editionibus.

(116) 120).

(117) 1257, 1274, 1281, 1282, 1292, 1296-98, 1300, 1304, 1307, 1309, 1312, 1316, 1318, 1324, 1326-1328, 1331-1335, 1337, 1342, 1345, 1346.

(118) 1345.

(119) 1184 *prout in chartis nostris — continetur.* 1227, ubi chartæ ipsæ sunt fontes. 1258. *prout in litteris inde confectis plenius continetur.* Cf. etiam 1288, 1345, 1327, 1338.

(120) 1280 Willelmi abbatis litteræ, epistola Conradi cardinalis Sanctæ Rufinæ, 1348 Clementis papæ epistolæ tres. 504.

(121) 1221 Christiani abbatis, 1248 Thomæ abbatis.

(122) 1353.

(123) 1189 *ferunt.* 1227, 1269, 1271 *creditur.* 1248 1300 *dicunt.* 1256 *secundum relata, ut ferobatur* 1271 *prout relata audiui, 1306 dicebatur.*

fuisse abstersa. Nam minoris sunt momenti quæ in primo libro de prioribus novem abbatibus, excepto uno Willelmo primo, litteris mandavit; quod est longius quam centum annorum spatium 1180-1297. Hic de rebus monasterii potius internis scripsit quam externis, de prædiis acquisitis vel amissis, de villicationibus et debitis, quibus supra modum oneratum erat monasterium. Uberior scribendi materia parata erat auctori inde ab anno 1297 usque ad 1366, potissimum in Roberto et Amelio abbatibus, i. e. ab anno 1330. Quæ hic leguntur totam magis provinciam oppidumque Sancti Trudonis spectant quam monasterium; sunt præter duum et comitum bella urbium potissimum communitates, quarum sæpissime mentio facta est, ut non monasterii sed urbis potius eujusdam historiam legere tibi videaris. Satisque dilucide et perspicue scripta sunt, quæ dedit auctor in secundo hoc libro, ut sine ullo dubio hunc priori illi præferas. Utrum quarto hæc continuatore posteriorem scriptorem Trudonensium res invenerint, non satis in aperto est. Unus exstat Bruxellensis codex (124) in quo supplementum quoddam legitur, quod incipit nomine *Zachæus de Frankhoven*, etc., qui est Zazeus Roberti abbatis successor. Quod vero num justa sit Gestorum continuatio an abbatum catalogus nescio. Grammaray laudat chronicon Trudonopolitanum 600-1560 auctore Roberto (sine dubio Rodulfo) abbate et quatuor monachis post eum (125). Neque de oppidi Sancti Trudonis Chronico, quod servatur in Glessensi bibliotheca, accuratius aliquid afferre possum (126). A posterioribus scriptoribus in Bruxellensi nostro codice paucissima sunt adnotata de Arnaldo de Beringh et de Georgio Sarens a. 1469 et 1499 abbatibus, quæ ne quid omittatur ad calcem dabimus, etsi per se minimi sunt momenti. Sæculo demum decimo sexto duo quod sciam erant qui res Sancti Trudonis conscripserunt, quorum erat primus Moringus jam supra laudatus, qui Chronicon Sancti Trudonis edidit inde ab anno 1410, quod postea alius quidam monachus Trudonensis continuavit, et alium ejusmodi argumenti librum composuit Joannes Latomus, qui obiit anno 1578; codex priori tempore Leodii servabatur (127). Qui denique ex posteris Gesta abbatum Trudonensium tanquam fontem adierunt suæque inde petierunt, quod sciam, pauci sunt: Ægidius Aureavallis (128), interpolator Chronici Sancti Laurentii Leodiensis (129) et Brusthemius, cujus fragmenta dedit Chapeaville (130), qui omnes si quid video, unius Rodulfi et continuatoris primi hæc exscripserunt.

A Ex his qui in notitiam nostram pervenerunt codicibus duos tantum in editione adornanda adhibuimus; sed sunt, ni fallor, codicum qui hodie exstant antiquissimi, ut facile supersedere possimus reliquis. Ambo vero codices arctissime inter se cohærent.

1) Codex sæculi XII, med., membr., in octavo, quem beneficio viri reverendissimi de Ram, de rebus Belgicis maritissimi, ex sua bibliotheca nobis transmisit vir reverendissimus Cortens, vicarius generalis Mechliniensis; quibus duum viris summas publice referre gratias officium est religiose colendum. Codex eleganter undecim et dimidio quaternione scriptus est. Scribendi compendia neque multa sunt neque inusitata; e sæpius occurrit in casibus obliquis primæ declinationis et in aliis quibusdam vocibus. e. g. in *ecclesia*, *panitentia*, *accepit*, *fecit*, etc. Sed etiam e pro a legitur, e. g. quod constanter scribitur *pre*; lineola litteræ i superposita in littera duplicata tantum admittitur. Capita textus non quidem numeris sed litteris initialibus colere pictis distincta sunt, quæ in numerandis nostris textus capitibus secuti sumus. Hic est codex in quo quasi in fundamento nostra nititur editio: integrum enim Rodulfi et continuatoris primi sine interpolationibus præbet textum, præterque unam ad monachos Sancti Pantaleonis epistolam litteræ et continuationes desunt reliquæ omnes.

C 1) Cod. 1811, membr., sæc. XII ex. et XIV, fol., e Burgundica bibliotheca Bruxellis, quem prius possidebat Lammens (131), arctissime cohæret cum codice 1, ex quo uno dubio pars ejus prior descripta est, quod haud pauci probari potest exemplis; repetuntur enim errores nonnulli (132) in quos librarius codicis 1 incurrit, et præterea rarissime duo illi inter se differunt codices. Constat codex foliis 203; f. 31-118 leguntur Gesta Rodulfi primique continuatoris, quæ undecim quaternionibus sæc. XII conscripta peculiare sine dubio priore tempore confecerunt volumen, quod a tribus ut videtur conscriptum erat librariis. Item singularis erat codex sæculi XIII qui sequitur f. 123-144, quo tribus quaternionibus historia abbatum annis 1138-1183 legitur. Scribendi compendia, quibus librarii in priore parte modestius uti erant, jam frequentiora et graviora occurrunt, e. g. *pr* pro *pater*, *pria* pro *patria*, *nia* pro *misericordia*, *ce* pro *causa*, etc. Fol. 144-195 septem sequuntur quaterniones, qui sæc. XIV exarati continent Gesta annorum 1183-1366. Et hic graviore sunt breviactiones; *qis* pro *communis*,

NOTE.

- (124) Cod. 7647 sæc. XVII; Archiv. VII, 564.
 (125) *Catalogue des Historiens du Brabant*; cf. Le Long Biblioth. I, 790.
 (126) Archiv. IX, 578.
 (127) Sanderi Biblioth. Belg. II, 160.
 (128) C. 41, 20, ap. Chapeaville Gesta epp. Leod. II.
 (129) Mon. Germ., SS. VIII, 262.
 (130) II, 36, 37, 64, 65.

- (131) Ach. VIII, 546.
 (132) E. g. I, 42, in utroque codice legitur falso *canis* pro *canus*; V, 1, falso *abbatium* pro *abbatia*; VI, 5, *sibi* falso repetitur; VI, 19, *æque* pro *neque*; VI, 24, *lene* pro *leve*; VII, 10 in falso legitur in utroque codice; X, 21, *propulsius* falso pro *propensius*; XII, 4, *terra* falso pro *terram*; XII, 9, *solum* falso pro *totum*; ibid. *paraticam* pro *paraliticam*.

m'ltine pro *multitudine*, etc. Eadem denique manu Gestorum pars prima f. 1-20 scripta est, quæ annos 628-999 continet; f. 20-30 denique eadem manu confectus est index capitum Gestorum Rodulfi. Jam supra monui hæc capita non a Rodulfo sed a continuatore tertio esse instituta, itaque nullius sunt pretii, neque in nostra editione index ille est repetendus. Idem denique est interpolator, qui textum genuinum undecim locis in Rodulfi Gestis erasit, suaque manu alia in textum intrusit vel in margine apposuit. At minimi faciendæ sunt hæc interpolationes, nam sepiissime Rodulfi sententiæ amplioribus verbis repetuntur eo consilio ut capita sua, quibus haud raro contra sensum librum divisit, eo facilius afferre posset. Qua de causa interpolationes, quæ nihil genuini continent, inter varias lectiones recepimus. Totum denique hoc Gestorum volumen in unum quasi corpus redigere conatus est auctor ordine chronologico, et in singularum paginarum margine superiore apposuit litteris minio scriptis hanc inscriptionem: *prima — secunda — tertia — quarta pars*. Nos vero, cum librorum singulorum restituenda sit forma genuina, eundem ordinem secuti non sumus, sed antiquissimum ex his auctoribus Rodulfo dedimus locum primum; deinde sequetur continuatio prima et secunda, et ne ea quæ ab auctore quarto scripta sunt discerpamus, priorem partem ultimæ continuationis dabimus tanquam Auclarium Trudonense, cui incidentia in ordinem chronologicum redacta, et loco ultimo continuationem quartam addemus.

Hi præter illos sunt codices qui ex codice 1* descripti omnes, hoc loco sunt enumerandi:

1*a) Codex Parisiensis biblioth. Arsen. hist. Lat. 35, qui est exaratus anno 1479 (133).

1*b) Cod. Bruxellensis biblioth. Burgund. 16607, sæc. XVI (134).

1*c) Cod. Bruxellensis biblioth. Burgund. 14965, sæc. XVIII (135).

Una exstat Gestorum Trudonensium editio apud

A Dacherium in Spicilegio (136), sed vitiosissima illa et negligentissime confecta. Codicem secutus est editor nescio quem, nam ne verbo quidem ejus fecit mentionem; sed neque interpolationes neque continuationes videtur habuisse codex, in variis itaque lectionibus magis consentit cum codice 1 quam cum 1*. Ita vero perversæ sunt haud raro variæ lectiones, ut facile conjicias codicem fuisse recens apographum, cujus litteras negligentius exaratas legere non poterat Dacherius. Sæpius etiam modo minorem modo majorem narrationis partem mira negligentia omisit, quas lacunæ suis locis sub littera D. adnotabimus. Secundum Dacherium erat excerpta quædam ex Rodulfi Chronico suo more dedit Bouquet (137). Minime vero Dacherius erat primus in cujus notitiam venerant Gesta abbatum Trudonensium, sed ante eum alii singula fragmenta luci dederant, quorum nomina hic videntur apponenda. Molanus, quod sciam, primus est qui Gesta abbatum Trudonensium laudavit et libro suo adscivit præsidium (138). Anno 1615 Sausseye (139) illas Gestorum partes typis mandavit quæ sanctum Eucherium spectant; hæc apud ipsos Trudonenses ex nostro ut videtur codice 1* sibi petierat. Anno 1624 Chronici Trudonensis hinc inde mentionem fecit Miræus, qui codicem etiam cum continuationibus videtur possedisse (140). Anno 1634 secutus est Mourisse, qui ex excerptis a Chesnio sibi transmissis haud paucos publici juris fecit locos ex Rodulfi et continuationum chronicis (141). Sæpiissime Gesta Trudonensium in consilium vocavit Mantelius (142), qui Historiam suam comitum Lossensium pene in hoc uno fundamento posuit. Henschenius denique in Actis sanctorum (143) ex Chronico Trudonensi manuscripto ex singulis continuationibus dedit fragmenta de sancto Eucherio, Lietberto, etc., quæ repetita sunt a Ghesquiero (144). Scribebam Berolini mense Maio 1848.

R. KÖPKE

NOTÆ

(133) Archiv. VIII, 357.

(134) Ibid. VIII, 544.

(135) Ibid. VIII, 541. De monasterii Sancti Trudonis codicibus in universum vid. ibid. VIII 48, 49, et de chartulariis VII, 844.

(136) II, 659.

(137) XI, 204. XIII, 591.

(138) Natales SS. Belgii ubi verbis *prout testantur Gestas abbatum Trudonensium* ad locum a. 1227 in tertia continuatione respexit.

(139) Annales Ecclesiæ Aurelianensis, Paris. 1615. 4, p. 271 hæc leguntur: *Visum est hæc tertia chronologia ex annalibus Sancti Trudonis, quam misit ad nos dictus Remigius Watzonius abbas anno Dom. 1607, d. 24. Sept., quamque nos ipsi apud ipsum monasterium diligenter legimus anno 1600, hoc loco de verbo ad verbum inserere.* Vide etiam p. 256, 258, 265.

(140) Opera diplomatica ed. Foppens I, 61, ubi hæc habet: *Rodulfus abbas Trudoniensis scripsit monasterii sui chronicon, quod manuscriptum apud me exstat.* Cf. Ibid. I, 493, 520.

D (141) *Histoire des evesques de Metz*, p. 134, ex quo singulos locos collegit v. d. Hirsch: De vita et scriptis Sigeberti, p. 231, qui recte conjecit Gestorum partem primam a Rodulfo non esse compositam.

(142) *Historia comitum Lossensium* 1671 p. 19, 83, 55, 57, 85, etc. Sed minime ubique accurate consentit narratio cum nostri textus verbis, ita ut facile conjiciam eum non Gestis genuinis sed textu quodam postea amplificato usum esse.

(143) Act. SS. Febr. III, 222, in commentatione de translatione sancti Eucherii.

(144) Act. SS. Belgii V, 11, sqq.

RODULFI GESTA ABBATUM TRUDONENSIIUM.

Rodulfus ¹ N. Salutem. Notum est ² omnibus, quibus gratifica manus liberalis ³ fortunæ experiendi copiam dedit quod vetera vina gelidis promptuariis toto anni circulo liquata autumnī tempore ad tempus seponantur, et nova musta naturali motu adhuc calentia et necdum prorsus defæcata avidius sumantur. Ut quid hoc? Utique non ut nova et turbida veteribus et defæcatis quasi meliora preponantur, sed quod novæ res delicatas hominum animos, irruente passione desideriorum, oblectabilius afficere soleant, donec, saciata passione desideriorum, cum alacriore aviditate ad veterum usum revertantur. Unde quidam physicæ non ignarus ait: *Alternis uti delectabile est; ipsaque alternitas saporis, licet impares, æque tamen interdum gratificat.* Secundum hujus dictæ ⁴ rei similitudinem, dilecte mi et semper ⁵ diligende propositi Sancti Dyonisii N.,

A mitto tibi hystoriam nova incude formatam de his quæ acciderunt antiquo et moderno tempore erga æcclesiam nostram, ut qui veterum et novarum rerum usu delectaris, vetera nostra et nova per eam sapias, per quam cupidum animum ad condignam passionem afficias. In qua licet ad eruditioneum parum proficias, scire tamen poteris, qui nova scire cum veteribus queris, qualis quondam æcclesia nostra fuerit, de quam sublimi ⁶ ad quas abyssi voragine frequenter corruerit, et quantum laboris super vix extantem adhuc veteris ruinæ favillam, contra malignorum flatuum importunitatem cottidie irruentem, ne prorsus avolet, egerime sustineam ⁷. Quod te scire in eo michi proderit quia solent plerumque miseri homines referendo suos æquanimius sustinere dolores, cum invenerint qui eos audiant familiariter et compatienter ⁸.

INCIPIUNT GESTA ABBATUM SANCTI TRUDONIS

Rodulfus gratia Dei sanctorumque Trudonis et Eucherii abbas eorum cœnobii, omnibus posteris meis tam abbatibus quam monachis, qui in hoc eodem cœnobio ¹⁰ Deo sunt militaturi, id fore quod profitemini, et peccatrici animæ meæ interdum reminisci. Sepe nec non et sepiissime, fratres ¹¹ karissimi, totam armarii nostri revolvens suppellectilem, dum adhuc in carne, qua nunc agonizatis, positus essem, ardebam vehementer me posse reperire, qui et quot et cujus professionis, utrumne ¹² omnes monachicæ an canonicæ aliqui fuissent predecessores mei et cujus quisque vocabuli et quot annis profuerit. Quod ad desiderium meum fateor me nunquam potuisse reperire; sed neque quisquam erat antiquis de fratribus, qui se usquam hoc legendo reperisse, vel unquam audiendo didicisse diceret, ut ego scire querebam. Hoc utrumne contigerit familiari semper nostris negligentia notariorum, an inter frequentissimas loci desolationes amissione forsitan librorum, certum similiter habere nullo modo potui. Domnum autem nostrum et piissimæ memoriæ sanctum Trudonem clericum fuisse et sacerdotem et cœnobii nostri primum edificatorem, Vita ipsius docet (145) nec non et beati

Remacli Tungrorum episcopi, ubi et aliqui leguntur de principibus regnorum et rectoribus æcclesiarum quorum temporibus hoc nostrum sanctissimæ puritatis lilium effloruit. Sed hoc manifeste neque ibi neque alias usquam datur intelligi, utrum per eum ipsum regeretur primo edificatum cœnobium nostrum sive per alium, clericum quoque sive monachi fuerint quos in eo constituerit, et quando monachi in eo esse inceperunt. Talia quæ quidem dignissima essent sincere annotatione, dum lectione aut vera relatione sepe et, ut dixi, sæpiissime vehementer arderem cognoscere, inveni libellum quemdam ubi vita sancti Silvestri habebatur atque translatio sancti Benedicti nec non et sermo de assumptione sanctæ Mariæ semper Virginis; in eo quantum reppererim hic annotare curavi. Unde excusatum rogo ¹³ habere me lectores hujus mei opusculi, si minusquam velletis certos vos reddidero ex his de quibus ipse certior esse non potui. Hæc mea in hoc opusculo est intentio, ut quod aliorum negligentia ferme oblitteratum repperi, nostra salvum diligentia puriusque eliquatum futuræ conservem posteritati. Abbates et monachos post me futuros in hoc cœnobio volo sollicitos inde reddere,

VARLÆ LECTIONES.

¹ R. 1. 1'. R. — salutem desunt D. ² ita f. D. facimus 1'. ³ deest D. ⁴ r. d. 1'. ⁵ deest D. ⁶ ita 1. 1' quam sublimitate D. ⁷ sustineant D. ⁸ compatiantur D. Vale addit 1'. ⁹ ita 1. vox S. Trudonis erasa et nomina præfatio libri primi addit 1', in quo adscripsit interpolator prohemium. ¹⁰ nobio 1'. ¹¹ mei addit 1'. deest 1. D. ¹² deest D. ¹³ m. h. r. 1'.

NOTÆ.

(145) Num sit illa auctore Donato, quam vide apud Ghesquier, V. 23, an Theoderico, definiri requit.

quatenus in anteriorum suorum negligentiam ulterius non incidant, sed suis quoque posteris de predecessoribus suis plene fidei monumentum scripto relinquunt. In quodlibet probitas seu improbitas singulorum frequenter legi poterit, probi priorum exemplo accensi, in melius et melius semper proficiant, improbi imaginata sibi vita sua confusi, a malis operibus suis vel sic saltem resipiscant. Accipite ergo posteri mei, nomina quædam abbatum sine annis quibus preferunt et absque annis Domini, quædam cum ipsorum tantum annis, quædam et cum ipsorum annis et cum annis Domini. Cætera vero fidelium virorum, qui hæc viderunt aut eos qui hæc viderant, relatu didici; ipse quoque de quibusdam didici¹⁴. Quæ me presente aut me jam juvene quoque existente acta sunt, aliquantula fidelissimæ quidem memoriæ mandabo, plurima pudore nostri ordinis et nimio tedio longæ relationis preteribo¹⁵.

Igitur nomina abbatum¹⁶ cænobium quondam Sancti Trudonis regentium sunt hæc: Grimo¹⁷ abbas (146) Reyramnus¹⁸ abbas, Hardebenus abbas, Columbanus abbas, Angelramnus abbas, Ambrosius abbas, Gislebertus abbas, Adelboldus abbas, Hildradus abbas, Sabbatinus abbas, Ermemmarus abbas, Radulfus abbas, Ludowicus abbas, Raibertus abbas, Rodegangus abbas. Huc usque repperi sine numero annorum quibus preferunt. Reynerus

A abbas prefuit a. 5 (147). Theudefridus abbas prefuit a. 30 (148). Erenfridus abbas prefuit a. 4 (149). Hæc usque repperi quot annis presterint, sed tamen sine annis Domini Adelardus abbas memoria dignissimus prefuit a. 35, id est¹⁹ usque ad a. 1034²⁰ incarnationis Dom. Guntramnus abbas prefuit a. 21²¹, id est²² a. 1034²³ incarnationis Domini usque ad 1055. Adelardus abbas prefuit a. 27, id est²⁴ a. 1055 usque ad 1082²⁵ incarnationis Domini. Huc usque et ita in supradicto libello reperi. Post hunc autem Adelardum illorum tantum nomina ponam, qui vel abbates fuerunt vel abbates se esse voluerunt, usque ad nostrum introitum quoniam tantam confusionem annorum inter se contententes fecerunt, quod de singulis nullum certum B tempus habere potuimus preter unum, sicut in sequenti²⁶ opere explanabimus. Nomina autem eorum fuerunt: Lanzo, Luypo, Herimannus, et alter Herimannus, et predecessor noster domnus abbas Theodericus. De tribus vero supradictis abbatibus, scilicet Adelardo, Guntramno et secundo Adelardo, quod fidelium narratione didici, breviter²⁷ referam; nam de supradictis cæteris nichil accipi, quod fide certa proferre audeam. A secundo autem Adelardo usque ad me quicquid referam, aut ipse vidi aut videre potui; et quæ non vidi, eorum relatione qui hæc viderunt didici.

EXPLICIT PREFATIO. INCIPIT TEXTUS OPERIS.

LIBER PRIMUS¹.

1. Igitur primus Adelardus²⁷⁻²⁸ nativam linguam non habuit Theutonicam, sed quam corrupte nominant Romanam, Theutonice Walonicam; familiam²⁹ æcclesiæ nostræ viscerabiliter dicitur dilexisse, unde et usque in hodiernam diem de eo a plerisque solet tale quid memoriale referri. Cum ex sterilitate terræ, aiunt³⁰, famas aliquando ejus

C tempore accidisset (150), concurrebat ad elemosinam fratrum omnis sexus et ætas importune et miserabiliter. Quorum aliquibus interdum ad se vocatis querere dicebatur joculariter: *Cujus servus, tu ille? tuveilla, cujus ancilla es?* Respondentibus illis verbi gratia *sancti Lamberti* aut *sancti Petri*, sive *sancti Servatii*, sive *sancti Remacti*, postremo cujus-

VARIE LECTIONES

¹⁴ deest D. ¹⁵ textus addit I. quasi inscriptionem sequentis. ¹⁶ deest I. ¹⁷ abbatum catalogi in I minto scripti sunt. ¹⁸ Reimannus D. ¹⁹ scilicet D. ²⁰ 1039. D. ²¹ viginti D. ²² deest D. ²³ centosimum octog. sec. D. ²⁴ consequenti D. ²⁵ deest D. ²⁶ hæc deest I. explicit prefatio deest D. ²⁷⁻²⁸ factus abbas hujus loci anno Dom. 999 addit D. ²⁹ qui famuli in rasura interpolator I. ³⁰ aiunt ut D.

NOTÆ.

(146) Secundum Roberti comitis tabulam, quam protulit continuator tertius II, 7, Grimo abbas præerat monasterio tenente inter regno illo, ad quod tempore Caroli Martelli res post Theoderici IV mortem redierant.

(147) Si sequeris tabulam Ruechlinde matris Reyneri abbatis apud continuatorem III, 5, præerat monasterio anno tertio Ottonis primi. At hunc annum cum sequentium annorum numeris minime quadrare satis patet; itaque aut in apponendis numeris erravit auctor, aut, quod ad veritatem propius accedit, desideratur in hoc abbatum catalogo nomen quoddam. Duas alias servavit continuator tabulas III, 16, 17, abbas 21 et 23 Ottonis I, h. e.,

957 et 959 scriptas, in quibus mentio facta est Adalberonis episcopi Metensis et ejusdem abbatis Trudonensis. Obiit anno 994 eique successit teste continuatore Theudefridus abbas, qui munere suo traque ad annum 994 functus est. Adalbero vero monasterio præfuisse dicitur per annos viginti, i. e. 944 — 964.

(148) Obiit die 13 Januarii.

(149) Obiit 5 Novemb. De his diebus et mortuibus vide continuatorem tertium III, 16, 17.

(150) Anno 1008 magna fame illam terram presam esse testantur Annales Leodienses Mon. Germ. SS. IV, 48. Cfr. etiam Alpert. I, 6, ibid.

libet sancti, aiebat : *Quid igitur tibi et familia sancti Trudonis ? Pascet te tuus dominus, cujus tu es servus.* Qui sancti Trudonis se esse profitebatur, paterne ab eo audiebat : *Pascet ego te hodie sanctus Trudo dominus noster, conservus enim noster es.* Primis ejus annis ecclesia nostra necessariis illis deficientibus anxie nimis, ut referri audivi, laboravit. At unde hoc potissimum accidisset, fide plena relatione non didici.

Anno ⁹¹ Domini 999, imperii Ottonis tertii anno... , presulatus vero Notgeri Leodiensis episcopi a. 27, defuncto Erenfrido abbate hujus loci, successit Adelardus primus hujus nominis, nativam linguam non habens Theutonicam, sed, etc.

2. Quorundam fratrum suorum inquietatione Theodericus (151) Mettensis episcopus in eum adeo commotus exstitit, quo eum aliquamdiu quasi exsulem abductum Mettis teneret, et per prepositos interim res nostras curaret; sed episcopo Leodiense (152), cujus diocesis erat, jus suum in eo defendente, tandem honorifice revocatus est. Quem reversum tanta comitata est gratia, ut ecclesiam suam non modo necessariis faceret abundare, verum etiam interioris et exterioris vario cultu diversisque utensilibus gloriose choruscare. Quorum paucos, preciosissimos tantum, vidimus, nam caetera, sicut et alia per plurima, furor debaechantium Symoniacorum, et de nostra abbacia inter se decertantium, varis modis diversisque vicibus dampnose nimis distraxerat perditionique perpetue sepeliverat. Et ne quis videns hodie paupertatem ecclesie nostrae et in substantia et in thesauro, existimet mae sempertam tenentem tamquam nudam fuisse, videtur mihi non ingratum illi debere fieri neque nostris verecundum, si hic ei retulero quod in quodam alio libro inveni de thesauro quondam nostro et de substantia prebende fratrum ita annotatam :

Hæc verba æreis duabus lineis ita amplavit interpolator 1^o : Anno secundo prelationis Adelardi primi Adelberone Metensi episcopo hujus nominis tertio mortuo, Theodericus secundus hujus nominis, consanguineus ipsius, episcopatum sibi usurpat. Dux enim Mosellanorum, qui et Lotharingie, Theodericus, defuncti Adelberonis frater, episcopatu prefato Adelberoni hujus nominis quarto, filio suo adhuc puero, collato, ipsam Theodericum eidem tutorem constituit, qui, puero ab urbe excluso, episcopatum sibi

usurpans patrem pueri bello cepit, et in episcopatu permansit. Post aliquot vero tempus quorundam fratrum instigatione contra abbatem Adelardum adeo, etc.

3. Anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi 870 ⁹², indictione 3 et a. 13 sedis domni Adventii, gloriosi presulis, sub die 18 Kal. Sept. facta est descriptio per jussionem ipsius ex abbacia Sancti Trudonis per suos legatos, videlicet Fredelonem et Herigaudum. — Hinc etiam, sicut ex aliis multis, nostro negligencia debet merito reprehendi, qui hic neglexerunt annotare nomen abbatis sui, qui tunc temporis preerat, cum non tantum Mettensis episcopi ⁹³ nomen hic inveniatur annotatum, sed etiam nomina legatorum ejus, qui hanc descriptionem fecerunt. — *Repperimus ⁹⁴ de thesauro ecclesie Sancti Trudonis rebam (153) ipsius corporis auro argenteoque fabricatam. Item rebam sancti Eucherii argenteo nobilitatam. Item in dextera parte sancti Trudonis similiter. Item altare in honore sancte Marie et ⁹⁵ sancti Petri auro argenteoque imaginatum cum cyborio (154) desuper; in medio cyborio pendentem coronam æream deauratam. Item altare in honore sancti Stephani argenteo paratum. Capsam 1 gemmis auroque insignitam. Item capsas argenteo lectas 21. Cruces inter majores et minores argenteo paratas, 10. Capsas evangelicas argenteo paratas 3. Mala granata argentea 2. Calices argenteos cum patenis inter majores et minores 19. Item patenas 6. Item calicem 1 aureum cum patena ⁹⁶ argentea, unde debentur de argento libræ 8 et dimidia, Item cruciculas aureas 3, argenteas 6, ex cupro 2. Altaria parva argenteo parata 5. Thuribula argentea 3 et unum ex cupro. Candelabra argentea 7. Buxtas argenteas 2 ad ferendum incensum. Offertoria (155) argentea 16 ⁹⁷. Scyphos argenteos 4, et 2 ex cupro. Buxtilem ⁹⁸ argenteum. Vitam sancti Trudonis argenteam cum imaginibus decoratam. Lampades argenteas 5, et 7 ex stagno. Coronas argenteas 2, et 8 ⁹⁹ ex cupro partim deauratas. Claves argenteas 2. Item clavicellam ex auro. Cambutas (156) 2 argenteo lectas. Vexilla 4. Cappæ 33 pretiosæ de pallio (157). Casulæ (158) 12 preciosæ de pallio. Dalmaticas 9 cum tinctis subdiaconalibus. Cussinos sericos 3. Pallia inter majora et minorâ 44. Item pallium 1 cum friso (159) et margarithis. Item pallas (160) lineas serico coopertas 16. Item pallas lineas sine serico 98, Facistergios ¹⁰⁰ 4. Fano-*

VARIE LECTIONES.

⁹¹ Anno — Theutonicam interpolator 1^o. *scripti erasis que antea fuerant tribus lineis. Numerum Ottonis abscondit bibliopega.* ⁹² 770 D. ⁹³ n. M. ep. 1^o. ⁹⁴ hic catalogus in 1 ita conscriptus est, ut una linea atramento, altera vero minio exarata sit. ⁹⁵ deest 1^o. sanctique D. ⁹⁶ etiam addit 1^o. ⁹⁷ 17 D. ⁹⁸ ita videtur legendum; suxtilem 1. f. ⁹⁹ et 8 — argenteas 2 desunt P, ¹⁰⁰ facistergios — cultellum desunt D.

NOTE

(151) Est secundus, qui sedebat inde ab anno 1006—1047.

(152) Quis ille fuerit non satis patet; nota intra annorum 1006—1034 spatium Leodiensem Ecclesiam rexerunt episcopi 5, Notkerus, Baldericus, Wolpodo, Durandus, Reginhardus.

(153) L. q. repa, est lætra operculum.

(154) Idem quod paulo supra rebæ.

(155) Calicis vel patenæ genus.

(156) Virga pastoralis episcoporum.

(157) I. e. de materia pallii, hoc sensu pallium est quoddam genus panni seriei.

(158) Idem quod planeta; est vestis sacerdotalis, quæ, teste ~~Basilio~~, *supremum omnium indumentorum est et cætera omnia interius per strom manuum capi et servat.*

(159) Fimbria.

(160) Aulæum quo altare operitur.

nes (161) ad offerendum 8. Cortinas lineas 6, laneas 2. Buztas eburneas 3. Anappum (162) 1 cum aqua. Manile (163) ex cupro. Faldones (164) 2 cum cussinis. Cultellum 1 auro paratum. Fuscinulas aureas parvas de auro pensas denariorum 5. Ftalam⁴¹ 1 argenteam. Item de argento fractolibras 4 et dimidiam. Mucronem 1, Situlas (165) 2 ex cupro. Circulos⁴² 2 argenteos, cuprinos 3. Restant adhuc inquirendæ inaures aureæ appendentes 21, cum gemmis decentissime ornatae. Item alia inaures aureæ appendentes denarios 13. Item mancosos (166) 5, pensantes denarios 6. Habent ipsi fratres ad proprium usum deputatam spellam ad panem faciendum corbos 120, quod colligitur ad modios 1600; ad cervisiam faciendam odei corbos 192, quod colligitur ad modios 1920. Sunt simul inter spellam et ordeum corbi 312, quod colligitur ad modios 3520⁴³. Porcos saginatos 15, leguminis modios 80, salis modios 24.

4. Talem quondam fuisse thesaurum nostrum et fratrum prebendam certa annotatione legatorum Mettensis episcopi reperimus, diu tamen ante istum Adelardum, majoremque partem permansisse ferme usque ad ipsum, ipsumque nichilominus nonnulla perdita reparasse, quædamque illius studio acquisita usque ad nostra tempora, non tamen usque ad nostram prelationem perdurasse. Nam, ut superius diximus et in subsequentibus (167) suo apte loco ponemus, furor pertinacissimus debacchantium Symoniacorum, et de nostra abbatiâ inter se collidentium variis modis diversisque vicibus, miserabiliter nimis preciosissimum æcclesiæ nostræ thesaurum distraxit; sepultoque irrevocabiliter inestimabili illo decore, sedere eam usque hodie facit lugubrem et miserabilem extrema plenaque confusione suæ nuditatis. De Adelardo preter obitum ejus non plura didicimus; nunc ad successorem ejus convertamur.